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Abstrakty

Raperky a jejich pozice v rámci české hip hopové subkultury

Tématem této práce je postavení raperek v české hip hopové subkultuře.

Teoretická část obsahuje přehled vývoje pojmu subkultura, přičemž zdůrazňuje

genderové hledisko a zabývá se rolemi, které ženy v hudebních subkulturách zastávají.

Dále se teoretická část věnuje vzniku a vývoji hip hopu jakožto uměleckého a

kulturního hnutí. Práce vychází zejména z amerických studií věnovaných specifickému

postavení žen v hip hopové subkultuře. Empirie se skládá ze dvou částí. První z nich je

založena na kvalitativní analýze rozhovorů s českými raperkami. Cílem této analýzy

bylo zjistit, co tyto ženy motivovalo začít rapovat; jaká kritéria musí podle jejich názoru

ženy splňovat pro dosažení úspěchu v mainstreamovém rapu; jakým způsobem

konstruují vlastní pozici raperky či jak se vztahují k označení „ženský“ rap. Textová

analýza vybrané tvorby raperek tvořící druhou část empirie, zkoumá způsob, jakým

dané interpretky konstruují vlastní autenticitu a specifickou genderovou identitu jakožto

raperky.

Klíčová slova: subkultura, gender, feminismus, rap, hip hop, autenticita, subkulturní

kapitál, mainstream, underground

.
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Female rappers and their position within the Czech hip hop subculture

This study focuses on the position of female rappers within the Czech hip hop

subculture. The theoretical part contains the development of the term “subculture” in

regard to gender, and the role of women within music subcultures. The second part of

the theory deals with the birth and development of hip hop as an artistic and cultural

movement. In relation to hip hop, this study is inspired by American literature that

focuses on female rappers and their roles within hip hop subculture. The research work

has two parts. First part of the research is based on the qualitative analysis of interviews

with Czech female rappers. These female rappers were asked about their motivation to

become rappers, in their opinion what it takes for women to be successful in rap, how

they see their position as female rappers, and how they feel about the label “female”

rap. The second part of the research is based on textual analysis of selected rap songs by

these artists. The main focus of this analysis is on the construction of authenticity and

their gender identity as female rappers.

Keywords: subculture, gender, feminism, rap, hip hop, authenticity, subcultural capital,

mainstream, underground
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1. Úvod

Nadměrné velikosti triček a mikin, volné kalhoty skoro u kolen, na hlavě

kšiltovka, mluva plná anglického slangu a vulgarismů, divná gesta u pozdravu a do toho

monotónní opakující se hudba, do které kdosi cosi recituje. K tomu se tváří všichni tito

mladíci „drsně“ a tvrdí, že dělají „umění“. I tak může působit mládež poslouchající hip

hop, na mainstreamovou společnost (viz například číslo časopisu Čili-Chilli věnované

hudebním subkulturám, července/srpen 2009).

Populární hudba hraje důležitou roli v životě mladých lidí. Pro některé z nich se

stává centrem jejich života. Členství v určité hudební subkultuře často přesahuje pouze

způsob trávení volného času a formuje nejen individuální, ale také kolektivní identitu

jedinců. Toto členství v subkultuře umožňuje zvýznamňovat svět kolem sebe, rozumět

kontradikcím ve společnosti a v neposlední řadě umožňuje i formu odporu, revolty.

Hip hopová kultura se zrodila v sedmdesátých letech dvacátého století

v americkém New Yorku. Jedním ze základních prvků této kultury je rap, který

v současnosti dominuje populární hudbě v globálním měřítku. Svůj ohlas našel i

v Čechách. V dnešní době i u nás rap proniká do mainstreamové populární hudby a

česká hip hopová subkultura se neustále rozrůstá. Nejedná se však pouze o hudbu. Hip

hop má i další charakteristiky: styl oblékání, specifickou gestikulaci a mluvu, a zejména

pět možných způsobů kreativního sebevyjádření. Graffiti představuje malbu na městské

zdi. Breakdance je tanec s akrobatickými prvky, ke kterému se dnes připojují

populárnější formy hip hopových tanečních stylů. DJ zprostředkovává hudební

doprovod, a beatbox spočívá ve vytváření hudby a rytmického doprovodu pusou1.

Nejpopulárnější ze všech základních prvků hip hopu je nesporně rap, rýmované

vyprávěčství.

Česká hip hopová subkultura je v zásadě hybridního charakteru. Na jedné straně

je tato subkultura ovlivněna americkým hip hopem (jeho vývojem a současnou formou),

který vysílá hudební stanice MTV, a ke kterému se lze dostat prostřednictvím internetu.

Na straně druhé je původní afroamerická kulturní forma vyjádření přizpůsobena českým

podmínkám a vyjádřena v českém jazyce. Zatím chybí detailní výzkum, který by se

zaměřil na historické, kulturní, politické a společenské podmínky, které vedly k vzniku

hip hopové subkultury v Čechách.

1 Odborné termíny hip hopové subkultury vysvětluji také v části „rejstřík pojmů“ na konci této práce.
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Když jsem se chystala psát bakalářskou práci, bylo mi doporučeno, abych psala

o tom co znám, o tom co mě baví. Hip hop je to co znám, v čem jsem vyrůstala a co

značně ovlivnilo můj život. Sledovala jsem postupný vývoj hip hopové subkultury a

přechod rapu do mainstreamové populární hudby. Celou dobu jsem si kladla následující

otázku: čím to je, že se tak málo žen aktivně podílí na hip hopové subkultuře? To byla

základní otázka výzkumu v rámci projektu mé bakalářské práce. Dle mých zjištění je

větší participace žen v hip hopové subkultuře omezena jednak strukturálními bariérami

a jednak různými mechanismy vylučování žen ze strany mužů. České raperky, se

kterými jsem dělala rozhovory, identifikovaly příčiny menšího zapojení žen v rámci hip

hopové subkultury následovně: nedostatek financí, času (nemožnost skloubení tohoto

„koníčku“ s pracovní dobou a zároveň s partnerským vztahem), málo vzorů žen, které

by byly v rapu úspěšné či nedostatek podpory ze strany mužů. Výrazně se

v rozhovorech ukazoval i mocenský aspekt: na základě genderových stereotypů muži

dominující v této subkultuře mají tendence určovat pozici ženám jako tanečnice či

vokalistky, ne však raperky (Oravcová, 2007).

Raperky, se kterými jsem v roce 2007 dělala rozhovory, neměly nahrávací

smlouvy, často ani neměly demo a vystupovaly pouze v rámci lokálních hip hopových

koncertů. Výraznějšího úspěchu v celostátním měřítku, v rámci mainstreamového hip

hopu však nedosáhly. Krátce po tom, co jsem dopsala bakalářskou práci, se objevily

raperky, které začaly nahrávat vlastní tvorbu a dostaly se do povědomí členů a členek

hip hopové subkultury v celé České republice, potažmo i na Slovensku. Právě na tyto

raperky se zaměřuji ve své diplomové práci.

Cílem mé diplomové práce je dát hlas raperkám, ukázat hip hop jejich očima a

zjistit, jakým způsobem vyjednávají svou pozici v oblasti, kterou ovládají muži. Co tyto

ženy inspirovalo, aby začaly rapovat? Kdo a co stojí za jejich mainstreamovým

úspěchem? Jakým způsobem raperky racionalizují vlastní pozici v rámci české hip

hopové subkultury? Jak se staví k označení „ženský“ rap a k takzvaným „Female MCs

Night“? Do jaké míry hraje roli to, že se jedná o ženy? Jak se staví k maskulinnímu

charakteru české hip hopové subkultury? Tyto a další otázky jsem pokládala

v rozhovorech s raperkami.

V druhé části výzkumu se zaměřím na textovou analýzu skladeb daných

interpretek. Budu se tak snažit doplnit, konfrontovat či potvrdit jejich výpovědi.

Z důvodu rozsahu práce si nedělám nárok na reprezentativnost textů a v zásadě vybírám

ty, které raperky či jejich fanoušci/fanynky označili/y za oblíbené, přičemž se jedná o

10

první a nejnovější singl dané interpretky. Mou snahou je poukázat na témata, o kterých

raperky pojednávají a propojit je se širšími souvislostmi: s charakteristikami rapu

jakožto žánru, a s jejich specifickou pozicí žen v hip hopu. Zaměřím se také na to,

jakým způsobem tyto ženy konstruují vlastní identitu jakožto raperky, jaké strategie při

tom používají i na jejich konstrukci autenticity v rámci hip hopové subkultury.

Vycházím z předpokladu, že mskulinní charakter, narůstající míra sexismu a

objektivizace žen v rámci české hip hopové subkultury, zejména v českém

mainstreamovém rapu, ztěžuje pozici ženám, které se snaží do této subkultury aktivně

zapojit. Jsem toho názoru, že kritiku hip hopou/rapu je nutné rozvíjet i v prostředí České


[…]

Poctiví lidi radší dělaj rap
Za pět minut mají nejmíň 500
Vzbudím se na stole, vedle sebe prázdnou flašku
Na zemi nacházím svou poslední stovku
Jdu do práce malý děcka se mi smějou
Žongluju na náměstí, nevím co se sebou
Vybírám drobný z děravého klobouku
Každý den zažívám neskutečnou ostudu
Utírám slzu, vracím se zpět do kabaretu
Hrát veselou komedii, na problémy zapomenu
Aspoň na chvíli můžu být někým jiným
Můžu si splnit jakékoliv přání
Do tý doby, než uplynou dvě hodiny
Sundám si kostým a kostky už jsou vrženy
Straší mi v hlavě, snad zaženu to chlastem
Sama se stávám svým nelítostným katem
Sama sobě si říkám, jestli nejsem blázen
Když chtěla bych zavřít oči a už neprobudit se
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Kenta: „Šepot ulic“ featuring Khomator
Refrén:
Ulice není jen kus šedi, po které jdeš
Můžeš v ní vidět víc, pokud to vidět chceš
Ona tvoří každé město, taky ty žiješ v něm
Tak jí vnímej a poslouchej, prostě běž ven
(2x)

Mlha už spadla a teď padá noc tichá
Vidím pouliční lampu, z komína kde bliká
Do tmy pomalu vchází každá identita
Která ve dne žije jinak, právě se toho zříká
Je mi líp, ale něco říká „musíš jít“
pokud není vše dokonalé, nesmíš zastavit
Tohle něco je to co provází mě životem
Třeba díky tomu jsem tam, kde právě jsem
možná je to dobré a možná je to zlé
ale každopádně je to jen a pouze mé
takže jsem našla, co opravdu hledala
a to umožňuje mi, abych znovu vnímala
všechny ty co kolem chodí, všechno co se kolem děje
kdo se na mě mračí, kdo se na mě směje
veškeré nápisy na zdech mi něco říkají
lampy kolem ostře svítí a už neblikají
kdo ulici nechápe, ten v ní umí prohřešit
já ulici znám, pomáhá mi rozřešit
to, co slovo nevysloví, co pero nenapíše
jedině ona ke mně mluví a přitom je tiše

Khomator:
Den co den na ní, každý den v ní, den co den s ní a musím s ní jít
Víš, tolik inspirace tkví v těch pustých ulicích, VIP beat streat down downtown
Co chceš víc, do uší shorty jedeme vstříc, vzduch města ulic a co mi chce říct
Pod kapucí schovaný jsem, poslouchám klid ulic víc nic, polykám stíny, protékám
přítmím
A znám každý blok, znám každý roh, znám čísla ulic jak znám čísla svých bot
Bok po boku s ní obejdu blok, vytáhnu blok, kde mám tisíc slok
milión slov, tisíce vět je v něm, je vněm to, co je ve mně vně
Musí to fat bejt, dlužím to všem, zvukům města co hlídají mě
Město mě mění, město se mění, to je atmo, to je mění, které nevyměním
To a to a tam a na tamto vzpomínám, jsem fantom a nad městem usínám
Zhasínám světlo, zapínám srdce, tyhlety ulice mě na sto percent
vtáhly, vpily mezi sebe i jdu bosí městem a život na playback
Každý track, vzpomínek tisíce, kde jsou ty peacy, nic není jak kdysi
Nové a nové generace se pořád mísí
Ale my píšeme texty z míst, kde město mluví ti víc, i když je tiše
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Kenta: „Tvoje čisté víno“

Tak, co dneska povíš Kentě, ha? Nějaké novinky ze světa, co?

Nevím nic, byla jsem týden mimo, vše se změnilo, jakoby tu byl El Niňo
tak sem s tím, vysyp novinky do klína, všem je povíš, naliješ čistého vína
proč, kde a kdo, jen jedno je jisté, že to víno nikdy nebude tak čisté
jako čistý krabičák z vína málo, musí ti být zle, aby se to ukázalo
řeči jsou řeči, ale řeči hýbou světem, říct něco nahlas je jak dát sirky dětem
lidi prostě mají rádi senzaci, někteří nemají nic na práci
a teď uděláme boom klidně i z hovna, nikomu nevadí lež docela drobná
ale s dalším interpretem roste jak dítě, začne být hladová, jednou i sní tě,
pošpiní tě, odkopne a nechá davu, živí se sama, tak má i další správu
není to úžasné? Je o čem se bavit
máš nové drby? Můžeš se stavit
všechny přece zajímá kdy, kdo a s kým
jestli je tamto pravda? Co já vím!
Neřeším, ja mám starosti svoje, třeba jak rozeznat pojem a dojem

Refrén:
Lie baby, lie, I believe only my mind
I don’t wanna your vine
coz I can laugh from my style

Když se mě taky týkají klepy, nikdy nejsem happy, ale trénuju nervy
plánuju, šéfuju, stavím si štít, nic neudělám, až mě poštvat budeš chtít
Dělej si co chceš, říkej si, co chceš, ale mou hrdost nikdy nedostaneš
nemám čas ti hlouposti vymlouvat, vždycky se najde ten, kdo bude pomlouvat
snažit se vysvětlovat tupým volům, vyjde nastejno, jako když tleskáš molům
věř nebo ne, to je to o co tu jde, vyslechnout můžeš vše, všechno dobré i zlé
překrucování či lhaní, může z rapu tvoje, nejlepší efekt má skloubit do boje
pomluvy se šíří rychle jako mor, a přitom se tváří mile, jako Doktor z hor
Lež má krátké nohy asi jako Kobzanová, pravdu už nevede ani TV Nova
Tvrdíš mi, že mý fellas dávají čáry, ať se s nima nebavím, že jsou dávno marný
já vím svoje, ty si mysli, co chceš, budeš mi snad věřit, když řeknu „je to lež“
jenom mý lidi celou pravdu znaj a dobře vím, že moje slovo mají
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