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Oponentský posudek na diplomovou práci
Bc. Anna Oravcová:
Raperky a jejich pozice v rámci české hip hopové subkultury

Diplomantka využila svého „subkulturního kapitálu“ insiderky
českého hip hopu a provedla terénní výzkum, jenž se pak pokusila zobecnit
pomocí teoretického aparátu kulturních a genderových studií. Její práce se
mi líbí, takže oponentské výhrady jsou směřovány spíše do budoucnosti,
jako doporučení pro další výzkum.

Teze hypermaskulinity/sexismu/misogynie hip hopu vyžaduje český
kontext: jak se liší životní podmínky hochů z Jižáku/ Ostravy a černochů
z ghett NYC/LA či amerického „bílého póvlu“? Promítá se nějakým
způsobem do situace českého hip hopu experiment genderové rovnosti 1948-
1989? Existuje tu spřízněnost s osudem amerických černochů díky
„nesamozřejmosti české kultury“ v kunderovském a Bělohradského smyslu?

To samé platí pro česká specifika zmíněné strukturní nevyváženosti, je
třeba popsat, co znamenala pro hudební scénu absence druhé vlny
feminismu, genderového diskurzu a historický rozdíl v chápání lidských
práv. Je nutné připomenout českou absenci velikánek, transcendujících
dichotomii světice/děvka: například v dokumentu Michela Gondryho Block
Party (2006) Erykah Badu, Laryn Hill a další raperky působí jako královny
vesmíru, zatímco u nás ekvivalent neexistuje (možná Radúza učinila
nepatrný crossover). A to prosím máme k dispozici inspiraci takových
freestylistek jako kněžna Libuše. U těchto „bohyň“ problém autenticity
spojený s femininitou, jak jej prezentuje Thornton, neexistuje.

Ad subkultury: Anna Oravcová poukazuje na mnohoznačnost termínu
„subkultura“, ale zatímco teorie, jež zmiňuje, jsou míněny pro subkulturu
jako „noise“, tedy v českém prostředí někoho jako Čoko voko, nejsou
použitelné pro „subkulturu“ ve smyslu „hudební scény“ mainstreamově
úspěšných raperek MC Zuzka, Kenta a Lara 303. Čoko voko má díky textům
postavení hip hopové ženské jedničky, např. Petr Vizina a Ondřej Slačálek je
považují za největší básníky naší doby. Jejich poetika, témata, ironické a
sarkastické přetvoření žánru jsou lahůdkou pro feministickou analýzu textů,
novinkou na české scéně a proto je nezbytné se v dizertaci o postavení žen
v českém hip hopu o nich zmínit, když už ne je učinit subjektem výzkumu.

V teoretické části je třeba ocenit diplomantčinu obeznámenost
s CCCS a kritickými následovníky, vždyť nikdo z nich, ani Stuart Hall, ani
Dick Hebdige a Sadie Plant (s výjimkou Angely McRobbie ve sborníku
Současná témata kulturálních studií) nebyli přeloženi do češtiny. Aplikace
post-subkulturních teorií na českou scénu by se ale měla prohloubit. V
případě dalšího zpracovávání tématu by také šlo zapojit do teorie
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Frankfurtskou školu, zvláště Adorna a Benjamina, protože hip hopový
diskurz se týká jejich témat, komodifikace a masové kultury. Také „prostor“
klubů lze interpretovat jinak, snad pozitivněji, pomocí teze Hakima Beye o
dočasné autonomní zóně (Praha: Tranzit, 2002). Pokud bychom za „pátý
element“ hip hopu považovali ne beat boxing ale filosofii, například neo-
islámský mysticismus a legendu kung fu u Wu Tang Clanu nebo ethos
psance v Jarmuschově filmu Ghost Dog, bylo by zajímavé vystopovat jeho
specificky české a ženské podoby.

V podkapitole feministický hip hop není jasné, zda u nás existuje
někdo takto označitelný. V empirické části bych uvítala v interview otázku
na téma feministického hip hopu, tak jak ho práce pěkně definuje v anglo-
americkém světě. Jaké jsou v Čechách konkrétní praktické strategie na
pomoc vyvážení genderové struktury? Nešlo by využít světově ojedinělého
projetu Základní umělecké školy, kde se hudebně vzdělává 22% české
populace, především děvčat? Dále by bylo dobré se zaměřit na Rock Camp
for Girls (pilotní projekt Tábor 2010) a samozřejmě Hip hop camp a Hip hop
jam.

I v bibliografii vidím nutnost zařadit české zdroje, např. Martu
Kolářovou o genderu a anarchii, Jitka Kolářovou o subkulturách, Václava
Magida o Cap Crew atd.

Gramatické, syntaktické a tiskové chyby: snaha o jejich zachycení se
změnila v naději, že snad jednou Ústav pro jazyk český někdo vyhodí do
povětří. Ale než se tak stane, musíte, Anno, s ortografií něco radikálního
udělat:
24 Bourdieu se zabýval mimo jiné, postavením jedince či skupiny ve
společnosti, k čemuž mu sloužili různé druhy kapitálu.
26 genderové identity, které předchozí teorie chápaly jako vyplívající z…
Atd., atd., je toho hodně.
17 Antonio Gramsci se snažil vytvořit koncept, na základě kterého by bylo
možné propojit třídními vztahy s kulturou a mocí.
27 Hyperamskulinitu v hip hop….Atd.

Na FHS nově vznikající oddělení antropologie hudby hledá schopné
výzkumníky současné městské džungle. V souvislosti s ženami kmene hip
hopové kultury vyvstává v paměti pražská přednáška Bruno Nettla o hudbě
Indiánů Černonožců z 29. 4. 2010. Jejich písně vznikají na základě vizí,
předávaných duchovními průvodci jako medvěd, orel, nebo vlk - pouze
mužům. Výjimkou jsou ženy „s mužským srdcem“, převážně dcery
náčelníka, jež mohou mít vize a obecně požívají stejných výsad jako muži
kmene. Nejsou ženy vstupující na scénu veřejnosti, včetně raperek, také
„ženy s mužským srdcem“?
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Vzhledem k tomu, že cíl práce je deklarován jako zviditelnění českých
raperek, beru Annu za slovo a vyzývám ji k publikační činnosti. Například
časopis HIS Voice by seriál o ženském hip hopu ocenil (asi ovšem nikoliv o
mainstreamovém).
Otázky:
1. Proč není součástí práce duo Čoko voko?
2. Proč obdivují čeští rapeři Hanu Hegerovou?
3. Existuje souvislost ženského českého hip hopu s českým folklorem, tak
jako například u Pod Obojí Slovácká Crew z moravského městečka Hluk?

Navrhovaná známka: výborně

V Praze dne 1. 6. 2010
PhDr. Pavla Jonssonova
Anglo-americka vysoka skola v Praze
http://www.aauni.edu/
Lazenska 4,
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